
CADERNO 5  5QUINTA-FEIRA, 14 DE JUNHO DE 2012

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393091

PORTARIA: 0405/2012
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CIAM BELÉM, 
para ser ouvido em audiencia.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5.810/94 (Processo 276678 
de 12/06/2012 - mem 584/2012-CIAM BELEM)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
VIGIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58250671/JACKSON AMORAS ALVES (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 12/06/2012 a 12/06/2012
541957861/LUCILIA MICHELINE COELHO DE MENDONÇA 
(ASSISTENTE SOCIAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 12/06/2012 
a 12/06/2012
80012921/THIAGO WELLINGTON CARDOSO SYADE (MONITOR) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 12/06/2012 a 12/06/2012<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

REVOGAR E CONCEDER GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392539

PORTARIA Nº 652/12 – SETER, 12 de junho de 2012.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, de acordo com a Portaria nº 471/2012, publicada no 
DOE nº 32.150 de 04/05/2012, em uso de suas atribuições 
legais e, considerando o Memo. 517/2012 – DTE, protocolo nº 
2012/268363;
RESOLVE: I – REVOGAR, a contar 01 de junho de 2012, 
a concessão da Gratifi cação Tempo Integral – GTI à servidora 
JACQUELINE COSTA CAMPOS, matricula nº 54188907/1;
II – CONCEDER, a contar de 01 de junho de 2012, Gratifi cação 
de Tempo Integral – GTI, ao servidor JOSE RUBENS SOUZA 
DUARTE, matrícula nº 5056152/2, no percentual fi xado em 
70% (setenta por cento), incidente sobre os vencimentos do 
cargo/função exercido pelo mesmo.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 12 de 
junho de 2012
BEATRIZ HELENA OLIVEIRA DE AMORIM
Diretora de Administração e Finanças da SETER

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392615

PORTARIA: 655/12
Objetivo: fi scalizar as atividades de qualifi cação, previstas no 
convênio n° 016/2011, Processo Administrativo n° 2011/447607
Fundamento Legal: LEI 5810 DE 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57191499/JOSYANE SOUSA DE CASTRO (Assistente Social) / 0.5 
diárias (Completa) / de 15/06/2012 a 15/06/2012<br
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392660

PORTARIA: 654/12
Objetivo: fi scalizar as atividades de qualifi cação, previstas no 
convênio n° 016/2011, Processo Administrativo n° 2011/447607
Fundamento Legal: LEI 5810 DE 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5350271/BENEDITA DE LOURDE BARBOSA DE CASTRO 
(Assistente Social) / 0.5 diárias (Completa) / de 15/06/2012 a 
15/06/2012<br
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393011

O Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, no uso de 
suas atribuições legais:
Considerando os autos do Processo Administrativo nº 
166.002/2012, Pregão Eletrônico nº 004/2012, cujo objeto 
é a CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA COM OU SEM FINS 
LUCRATIVOS, ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
EDUCACIONAIS E QUALIFICAÇÃO TÉCNICA PROFISSIONAL PARA 
SER EXECUTORA DO PROJOVEM TRABALHADOR – JUVENTUDE 
CIDADÃ, conforme termo de referência, anexo I do edital.
Considerando o despacho fi nal do pregoeiro e da Equipe de 
Apoio, favoráveis à homologação do certame.
RESOLVE: HOMOLOGAR, o resultado fi nal do certame que 
considerou as Entidades INSTITUTO NÁUTICO BRASILEIRO – 
INABRA, CNPJ nº 63.869.069/0001-76 pelo melhor lance de R$ 
2.049.000,00 (Dois milhões e quarenta e nove mil reais) para o 
grupo 1; COOPERATIVA DE SERVIÇOS DOS PROFESSORES DO 
CEFET-PA – COOCEFET-PA, CNPJ nº 07.476.840/0001-74 pelo 
melhor lance de R$ 981.687,00 (Novecentos e oitenta e um mil, 
seiscentos e oitenta e sete reais) para o grupo 2; INSTITUTO 
PARÁ CIDADÃO - IPAC, CNPJ: 07.373.317.0001/12 pelo melhor 
lance de R$ 1.734.512,50 (Um milhão setecentos e trinta e 
quatro mil, quinhentos e doze reais e cinquenta centavos) para 

o grupo 3; ASSOCIAÇÃO PARAENSE DE RECURSOS HUMANOS 
- APRH, CNPJ nº 84.201.904.0001/75  pelo melhor lance de R$ 
984.000,00 (Novecentos e oitenta e quatro mil reais) para o 
grupo 4; INSTITUTO VITÓRIA RÉGIA CNPJ: 05.670.699/0001-
10 pelo melhor lance de R$ 568.500,00 (quinhentos e sessenta 
e oito mil e quinhentos reais), vencedoras do certame, conforme 
dispõe o art. 28, do Decreto Estadual nº. 2.069/2006.
Belém (PA), 13 de Junho de 2012.
CELSO SABINO DE OLIVEIRA
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda - SETER

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393037

PORTARIA: 651/12
Objetivo: conduzir veículo com técnicos a serviço da SETER
Fundamento Legal: LEI 5810 DE 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): CAPANEMA /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54195916/MAX RUSSUEL LEITE DE SOUZA (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 11/06/2012 a 14/06/2012<br
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392865

PREGÃO ELETRÔNICO: nº 003/2012. Processo nº 
001510/2012. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, PARA 
ESTE PODER LEGISLATIVO ESTADUAL. Data limite para 
recebimento das Propostas: 26/06/2012 às 08h59min, Data 
para abertura das propostas: 26/06/2012 às 09h00min, Data 
para inicio da disputa de preços: 27/06/2012 às 09h00min 
(horário de Brasília), Local: www.licitacoes-e.com.br. Programa 
de Trabalho: 01.122.1297.4534, Natureza da Despesa: 
3.3.90.30, Origem do Recurso: Tesouro Estadual. Ordenador de 
Despesas: Manoel Carlos Antunes.
O Edital poderá ser obtido no site: www.licitacoes-e.com.
br, bem como na sede da ALEPA: Rua do Aveiro, 130, Cidade 
Velha, Belém-Pa – sala da Comissão de Pregão, no horário de 
08h00min as 14h00min, por meio de mídia digital.
JARBAS PINTO DE SOUZA PORTO-PREGOEIRO

DECRETOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392949

DECRETO LEGISLATIVO Nº 12, DE 13 DE JUNHO DE 2012.
Aprova a indicação da Senhora Waldineíse Souza de 
Alcântara, para ocupar o cargo de Diretora de Controle 
Financeiro e Tarifário da ARCON, e dá outras providências.
A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ, estatui 
e sua Mesa Diretora promulga o seguinte Decreto Legislativo:
Art. 1º De conformidade com as disposições do art. 92, inciso XX, 
da Constituição do Estado do Pará, combinado com o art. 246, § 
2º, do Regimento Interno deste Poder Legislativo, fi ca aprovada 
a indicação da Senhora Waldineíse Souza de Alcântara, 
para ocupar o cargo de Diretora de Controle Financeiro e 
Tarifário da Agência Estadual de Regulação e Controle de 
Serviços Públicos - ARCON.
Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua 
publicação, e seus efeitos retroagem a data de 06 de fevereiro 
de 2012.
PALÁCIO CABANAGEM, MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ, EM 13 DE JUNHO DE 2012.
Deputado MANOEL PIONEIRO
Presidente da Assembléia Legislativa do Estado do Pará
Deputada SIMONE MORGADO
1ª Secretária
Deputado ELIEL FAUSTINO
2º Secretário
DECRETO LEGISLATIVO Nº 13, DE 13 DE JUNHO DE 2012.
Aprova a indicação do Senhor Antônio Bentes de 
Figueiredo Neto, para ocupar o cargo de Diretor Geral da 
ARCON, e dá outras providências.
A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ, estatui 
e sua Mesa Diretora promulga o seguinte Decreto Legislativo:
Art. 1º De conformidade com as disposições do art. 92, inciso XX, 
da Constituição do Estado do Pará, combinado com o art. 246, § 
2º, do Regimento Interno deste Poder Legislativo, fi ca aprovada 
a indicação do Senhor Antônio Bentes de Figueiredo Neto, 
para ocupar o cargo de Diretor Geral da Agência Estadual de 
Regulação e Controle de Serviços Públicos - ARCON.
Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua 
publicação, e seus efeitos retroagem a data de 01 de fevereiro 
de 2012.
PALÁCIO CABANAGEM, MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ, EM 13 DE JUNHO DE 2012.
Deputado MANOEL PIONEIRO
Presidente da Assembléia Legislativa do Estado do Pará
Deputada SIMONE MORGADO
1ª Secretária

Deputado ELIEL FAUSTINO
2º Secretário
DECRETO LEGISLATIVO Nº 14, DE 13 DE JUNHO DE 2012.
Aprova a indicação da Senhora Suzana Carvalho Lobão, 
para ocupar o cargo de Diretora de Normatização e 
Fiscalização da ARCON, e dá outras providências.
A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ, estatui 
e sua Mesa Diretora promulga o seguinte Decreto Legislativo:
Art. 1º De conformidade com as disposições do art. 92, inciso 
XX, da Constituição do Estado do Pará, combinado com o art. 
246, § 2º, do Regimento Interno deste Poder Legislativo, fi ca 
aprovada a indicação da Senhora Suzana Carvalho Lobão, para 
ocupar o cargo de Diretora de Normatização e Fiscalização 
da Agência Estadual de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos - ARCON.
Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua 
publicação, e seus efeitos retroagem a data de 01 de fevereiro 
de 2012.
PALÁCIO CABANAGEM, MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ, EM 13 DE JUNHO DE 2012.
Deputado MANOEL PIONEIRO
Presidente da Assembléia Legislativa do Estado do Pará
Deputada SIMONE MORGADO
1ª Secretária
Deputado ELIEL FAUSTINO-2º Secretário

EXTRATO DO 2º TA CONTRATO 073/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392947

Extrato do 2º TA ao Contrato nº. 073/2010/TJPA/Partes: TJ/PA e 
Karisten  Comércio e Serviços Mecânicos e Elétricos Ltda//CNPJ 
05.970.357/0001-16/Objeto: Manutenção Preditiva, Preventiva e 
Corretiva permanente, com fornecimento de peças de reposição 
para sistema de subestação e grupos geradores instalados nas 
dependências do TJPA//Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico 
nº 025/2010// Objeto e justifi cativa do aditamento: prorrogação 
do prazo de vigência//Valor mensal: R$-8.583,33//Dotação or
çamentária:0206113377403/339039/339030-Fonte:0118//
Vigência:15/06/2012 a 14/06/2013//Data da Assinatura: 
11/06/2012//Responsável pela assinatura: Antonio Álvaro Garcia 
Brito -  Secretário de Administração//Ordenador Responsável: 
Sueli Lima Ramos Azevedo – Secretária de Planejamento.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392746

Termo Aditivo: 7
Data de Assinatura: 13/05/2012
Valor: 0,00
Vigência: 13/05/2012 a 21/06/2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Artigo 65, inciso II, alínea “b” da Lei nº 8.666/93 e 
suas alterações.
Contrato: 2010-021
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
01122129745340000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: ENKO ENGENHARIA LTDA
Endereço: Tv Antônio Baena, Bairro: Pedreira, 646
CEP. 66085-050 - Belém/PA
Telefone: 9181330040 
Ordenador: CONSELHEIRO PRESIDENTE JOSÉ CARLOS ARAÚJO

PAUTA DE JULGAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392987

O Secretário Geral do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará comunica aos interessados que o Egrégio Plenário desta 
Corte julgará, na sessão a ser realizada no dia 19 de junho de 
2012, às 9 horas, em sua sede, os seguintes processos:
01) Processo nº 0234102005-00
Responsáveis: Raimunda Guimarães da Silva (período de
01.01 a 30.08.2005) e Francisco Gregório da
Silva (período de 01.09 a 31.12.2005)
Origem : Fundo Municipal de Assistência Social de
Capitão-Poço
Assunto : Prestação de Contas de 2005
Relatora : Conselheira Mara Lúcia


